
  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  18/11/2021 

Rel.  605/2021-SEDE-MS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2709 Fls. 73 

 

Em 21/12/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 9344/2021, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 1 ano, AREEIRO ELIANE LTDA, a 

pesquisar AREIA no(s) Município(s) de CORGUINHO/MS, 

ROCHEDO/MS, numa área de 3,81ha, delimitada por um polígono 

que tem seus vértices coincidentes com os pontos de coordenadas 

geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

19°56'34,358''S/54°52'51,617''W;19°56'34,795''S/54°52'51,503'

'W;19°56'34,795''S/54°52'52,736''W;19°56'35,120''S/54°52'52,7

36''W;19°56'35,120''S/54°52'52,564''W;19°56'35,608''S/54°52'5

2,564''W;19°56'35,608''S/54°52'52,392''W;19°56'36,095''S/54°5

2'52,392''W;19°56'36,095''S/54°52'52,220''W;19°56'36,583''S/5

4°52'52,220''W;19°56'36,583''S/54°52'52,048''W;19°56'36,908''

S/54°52'52,048''W;19°56'36,908''S/54°52'51,876''W;19°56'37,23

4''S/54°52'51,876''W;19°56'37,234''S/54°52'51,704''W;19°56'37

,559''S/54°52'51,704''W;19°56'37,559''S/54°52'51,532''W;19°56

'38,534''S/54°52'51,532''W;19°56'38,534''S/54°52'51,669''W;19

°56'39,022''S/54°52'51,669''W;19°56'39,022''S/54°52'51,807''W

;19°56'39,510''S/54°52'51,807''W;19°56'39,510''S/54°52'52,048

''W;19°56'40,486''S/54°52'52,048''W;19°56'40,486''S/54°52'52,

220''W;19°56'40,973''S/54°52'52,220''W;19°56'40,973''S/54°52'

52,495''W;19°56'41,461''S/54°52'52,495''W;19°56'41,461''S/54°

52'52,770''W;19°56'41,786''S/54°52'52,770''W;19°56'41,786''S/

54°52'52,942''W;19°56'42,111''S/54°52'52,942''W;19°56'42,111'

'S/54°52'52,082''W;19°56'41,786''S/54°52'52,082''W;19°56'41,7

86''S/54°52'51,807''W;19°56'41,299''S/54°52'51,807''W;19°56'4

1,299''S/54°52'51,463''W;19°56'40,973''S/54°52'51,463''W;19°5

6'40,973''S/54°52'51,188''W;19°56'40,648''S/54°52'51,188''W;1

9°56'40,648''S/54°52'51,016''W;19°56'40,323''S/54°52'51,016''

W;19°56'40,323''S/54°52'50,844''W;19°56'39,998''S/54°52'50,84

4''W;19°56'39,998''S/54°52'50,569''W;19°56'39,510''S/54°52'50

,569''W;19°56'39,510''S/54°52'50,294''W;19°56'39,022''S/54°52

'50,294''W;19°56'39,022''S/54°52'50,122''W;19°56'39,085''S/54



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  18/11/2021 

Rel.  605/2021-SEDE-MS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2709 Fls. 74 

 

Em 21/12/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

°52'50,100''W;19°56'40,030''S/54°52'50,492''W;19°56'41,231''S

/54°52'51,159''W;19°56'42,373''S/54°52'51,950''W;19°56'42,633

''S/54°52'52,496''W;19°56'43,947''S/54°52'53,295''W;19°56'46,

182''S/54°52'54,548''W;19°56'47,646''S/54°52'55,155''W;19°56'

49,371''S/54°52'55,305''W;19°56'51,572''S/54°52'54,874''W;19°

56'53,756''S/54°52'55,103''W;19°56'56,623''S/54°52'56,041''W;

19°56'57,586''S/54°52'56,856''W;19°56'58,074''S/54°52'57,179'

'W;19°56'58,949''S/54°52'57,432''W;19°56'59,260''S/54°52'57,6

33''W;19°57'00,277''S/54°52'58,962''W;19°57'00,435''S/54°52'5

9,454''W;19°57'00,373''S/54°53'00,495''W;19°57'00,129''S/54°5

3'01,069''W;19°56'59,792''S/54°53'01,395''W;19°56'57,235''S/5

4°53'01,759''W;19°56'56,816''S/54°53'01,839''W;19°56'55,086''

S/54°53'02,543''W;19°56'54,459''S/54°53'03,510''W;19°56'52,83

9''S/54°53'06,191''W;19°56'51,516''S/54°53'07,539''W;19°56'50

,493''S/54°53'08,235''W;19°56'49,024''S/54°53'09,049''W;19°56

'49,023''S/54°53'08,264''W;19°56'50,287''S/54°53'08,264''W;19

°56'50,288''S/54°53'07,027''W;19°56'51,110''S/54°53'06,689''W

;19°56'52,181''S/54°53'05,446''W;19°56'53,358''S/54°53'03,314

''W;19°56'56,326''S/54°53'00,356''W;19°56'56,909''S/54°53'00,

320''W;19°56'57,658''S/54°53'00,508''W;19°56'58,797''S/54°53'

00,762''W;19°56'59,318''S/54°53'00,506''W;19°56'59,587''S/54°

53'00,035''W;19°56'59,489''S/54°52'59,265''W;19°56'58,746''S/

54°52'58,440''W;19°56'56,836''S/54°52'57,286''W;19°56'55,088'

'S/54°52'56,372''W;19°56'53,275''S/54°52'55,615''W;19°56'51,0

35''S/54°52'55,718''W;19°56'50,046''S/54°52'56,164''W;19°56'4

9,160''S/54°52'56,425''W;19°56'48,301''S/54°52'56,169''W;19°5

6'46,775''S/54°52'55,453''W;19°56'45,517''S/54°52'54,787''W;1

9°56'44,708''S/54°52'54,281''W;19°56'43,460''S/54°52'53,763''

W;19°56'42,420''S/54°52'53,103''W;19°56'42,111''S/54°52'52,97

7''W;19°56'41,755''S/54°52'52,977''W;19°56'41,755''S/54°52'52

,804''W;19°56'41,427''S/54°52'52,805''W;19°56'41,427''S/54°52

'52,531''W;19°56'40,941''S/54°52'52,531''W;19°56'40,941''S/54

°52'52,254''W;19°56'40,452''S/54°52'52,254''W;19°56'40,452''S

/54°52'52,081''W;19°56'39,476''S/54°52'52,081''W;19°56'39,476

''S/54°52'51,840''W;19°56'38,990''S/54°52'51,840''W;19°56'38,

990''S/54°52'51,703''W;19°56'38,501''S/54°52'51,703''W;19°56'

38,501''S/54°52'51,566''W;19°56'37,590''S/54°52'51,566''W;19°

56'37,590''S/54°52'51,739''W;19°56'37,266''S/54°52'51,739''W;

19°56'37,266''S/54°52'51,912''W;19°56'36,942''S/54°52'51,912'

'W;19°56'36,942''S/54°52'52,081''W;19°56'36,615''S/54°52'52,0



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  18/11/2021 

Rel.  605/2021-SEDE-MS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2709 Fls. 75 

 

Em 21/12/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

81''W;19°56'36,615''S/54°52'52,254''W;19°56'36,129''S/54°52'5

2,254''W;19°56'36,129''S/54°52'52,427''W;19°56'35,639''S/54°5

2'52,427''W;19°56'35,639''S/54°52'52,599''W;19°56'35,153''S/5

4°52'52,599''W;19°56'35,153''S/54°52'52,769''W;19°56'34,796''

S/54°52'52,769''W;19°56'34,101''S/54°52'52,848''W;19°56'32,50

5''S/54°52'54,320''W;19°56'31,432''S/54°52'55,551''W;19°56'30

,457''S/54°52'57,112''W;19°56'27,723''S/54°53'00,244''W;19°56

'25,723''S/54°53'01,820''W;19°56'26,014''S/54°53'00,368''W;19

°56'27,355''S/54°52'59,315''W;19°56'29,351''S/54°52'56,858''W

;19°56'30,663''S/54°52'54,768''W;19°56'30,775''S/54°52'54,650

''W;19°56'32,487''S/54°52'54,293''W;19°56'32,767''S/54°52'52,

551''W;19°56'32,824''S/54°52'52,491''W;19°56'34,358''S/54°52'

51,617''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

  

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

 IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 868.223/2021) - (Cód. 321) 

 

 

 

 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  18/11/2021 

Rel.  605/2021-SEDE-MS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2709 Fls. 76 

 

Em 21/12/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

CARLOS CORDEIRO RIBEIRO 

*C94358E2-CF3F40FE-81113BB0-5670AE48* 
C94358E2-CF3F40FE-81113BB0-5670AE48 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  18/11/2021 

Rel.  605/2021-SEDE-MS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2709 Fls. 77 

 

Em 21/12/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 9345/2021, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, MINERACAO SANTA MARIA 

LTDA, a pesquisar BASALTO no(s) Município(s) de CAMAPUÃ/MS, 

numa área de 13,88ha, delimitada por um polígono que tem seus 

vértices coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas 

descritos a seguir (Lat/Long): 

19°37'20,926''S/54°06'00,810''W;19°37'14,032''S/54°06'00,810'

'W;19°37'14,032''S/54°05'55,992''W;19°37'11,527''S/54°05'55,9

92''W;19°37'11,527''S/54°06'09,720''W;19°37'12,407''S/54°06'0

9,720''W;19°37'12,407''S/54°06'16,601''W;19°37'17,198''S/54°0

6'16,601''W;19°37'17,198''S/54°06'16,727''W;19°37'20,926''S/5

4°06'16,727''W;19°37'20,926''S/54°06'00,810''W, em 

SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  18/11/2021 

Rel.  605/2021-SEDE-MS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2709 Fls. 78 

 

Em 21/12/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 868.219/2021) - (Cód. 322) 

 

 

CARLOS CORDEIRO RIBEIRO 

*529CC004-AD044CD5-B47CB15A-BF0E158C* 
529CC004-AD044CD5-B47CB15A-BF0E158C 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  18/11/2021 

Rel.  605/2021-SEDE-MS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2709 Fls. 79 

 

Em 21/12/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 9346/2021, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 3 anos, ICORP INTELIGÊNCIA 

CORPORATIVA E SOLUÇÕES LTDA, a pesquisar CASCALHO no(s) 

Município(s) de PORTO MURTINHO/MS, numa área de 42,59ha, 

delimitada por um polígono que tem seus vértices coincidentes 

com os pontos de coordenadas geodésicas descritos a seguir 

(Lat/Long): 

22°02'26,897''S/57°38'50,094''W;22°02'26,897''S/57°38'31,223'

'W;22°02'52,488''S/57°38'31,223''W;22°02'52,488''S/57°38'50,0

94''W;22°02'26,897''S/57°38'50,094''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  18/11/2021 

Rel.  605/2021-SEDE-MS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2709 Fls. 80 

 

Em 21/12/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

(Processo nº 868.119/2021) - (Cód. 323) 

 

 

CARLOS CORDEIRO RIBEIRO 

*20FF0749-996B4349-AE01D9D4-1DCF1DE2* 
20FF0749-996B4349-AE01D9D4-1DCF1DE2 

 

(Empenho 2018NE800015) 


